
  

Polizia Municipale n. 7 del 24-01-2025  -  pag. 1  -  Comune di Castellalto 
 

 

 

COMUNE DI CASTELLALTO 
Provincia di Teramo 

Via Madonna degli Angeli, 21 – 64020  Castellalto (TE) 
Tel. 0861/4441 – Fax 0861/444237 – C. F. 80004770675  - P.IVA 00267060671 

Sito Istituzionale: www.comune.castellalto.te.it 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
                                                                                     
VISTO il Provvedimento del Sindaco di nomina dei  Responsabili dei Servizi e 
conferimento di funzioni dirigenziali; 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 
  

COPIACOPIACOPIA   DIDIDI   DETERMINAZIONEDETERMINAZIONEDETERMINAZIONE
N°7 DEL 24-01-2025    -   REG. GEN. N° 59              

SETTORE
POLIZIA MUNICIPALE

 

OGGETTO:OGGETTO:OGGETTO:
SERVIZIO DI " AFFIDAMENTO, RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI 
RANDAGI CATTURATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTELLALTO - DURATA 22 
MESI" - PROVVEDIMENTI.

http://www.comune.castellalto.te.gov.it/


  

Polizia Municipale n. 7 del 24-01-2025  -  pag. 2  -  Comune di Castellalto 
 

 
IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 19.04.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2024-2026 ai sensi dell’Art. 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 19.04.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 06.05.2024 è stato approvato il 
Piano delle performance e il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 il decreto sindacale prot. n.22822 del 30/12/2024 di conferimento delle funzioni 
dirigenziali ex art. 109, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000; 

PREMESSO CHE: 
 con determina n. 130 – R.G. n. 924 del 16.11.2024 veniva indetta gara d’appalto per 

l’affidamento del servizio di “Affidamento, Ricovero, Custodia e Mantenimento dei 
cani randagi catturati nel territorio del Comune di Castellalto - Durata 22 mesi”  
con il criterio di aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ex art. 108 del Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 36/2023); 

 con la stessa determina venivano approvati i documenti di gara; 
 la procedura è stata pubblicata sulla piattaforma “Asmecomm” in data 19.12.2024; 
 con determina n. 1 – R.G. n. 22 del 13.01.2025 veniva nominata la Commissione 

Giudicatrice della procedura di gara in parola; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 10.01.2025 alle ore 

12:00 e che entro il suddetto termine è pervenuta n. 01 offerta; 
 con verbale n. 2 del 24.01.2025 la Commissione decide di annullare la procedura di 

gara in esame poiché prende atto dell’impossibilità alla valutazione dell’offerta 
tecnica in quanto la stessa non è stata caricata dall’operatore economico 
nell’apposita cartella tecnica; 
 

VISTO l’art. 21-nonies. (Annullamento d'ufficio) della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, che dispone: 1. Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi 
dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-octies, comma 2, può 
essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine 
ragionevole, comunque non superiore a dodici mesi dal momento dell'adozione dei 
provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, inclusi i casi in cui 
il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e tenendo conto degli interessi dei 
destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, ovvero da altro organo 



  

Polizia Municipale n. 7 del 24-01-2025  -  pag. 3  -  Comune di Castellalto 
 

previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità connesse all'adozione e al mancato 
annullamento del provvedimento illegittimo; 
 
RITENUTO: 
 necessario procedere, all’annullamento in autotutela della Procedura di gara in parola 

per la valutazione dei cui al verbale n. 2 della commissione giudicatrice;  
 che il potere di annullamento in autotutela di una procedura di gara rientri nella 

potestà discrezionale della Stazione Appaltante, ove sia presente l’interesse pubblico 
al corretto svolgimento della gara e alla corretta individuazione dell’aggiudicatario, 
senza incorrere in errori di valutazione, oggettivamente evitabili come nella 
fattispecie in questione;  

CONSIDERATO: 

 L'atto di indirizzo della GC n. 156 del 11.11.2024; 

 La nomina della Dott.ssa Luziana Di Sante quale RUP; 

 L'assenza di conflitti d'interesse ex art. 6-bis L. 241/90 e art. 16 D.Lgs. n. 36/2023; 

 L'espletamento mediante procedura aperta su piattaforma ASMECOMM con criteri 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa (qualità 80%, prezzo 20%); 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di cui trattasi, le cui 
caratteristiche essenziali sono rimaste invariate e qui riassunte: 

 Oggetto: Gestione completa dei cani randagi per 22 mesi 

 Base d'asta: € 133.465,50 (inclusi € 2.669,31 per sicurezza) oltre IVA 22% 

 Forma: Elettronica ex D.Lgs. 82/2005 

 Requisiti: Operatori economici di cui all’articolo 1, lettera l), dell’allegato I.1 del 
D.Lgs. 36/2023, aventi sede legale ed operativa nella Provincia di Teramo o nelle 
province contigue; 

VISTO il quadro economico del servizio oggetto della procedura: 

a) Importazione del servizio: 

 Base d'asta: € 130.796,19 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 2.669,31  

    Totale importo servizio: € 133.465,50 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 



  

Polizia Municipale n. 7 del 24-01-2025  -  pag. 4  -  Comune di Castellalto 
 

 IVA al 22% sull'importo totale del servizio: € 29.362,41 

 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (2%): € 2.615,92 

 Contributo autorità di vigilanza ANAC: € 35,00  

Totale somma a disposizione: € 32.013,33 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO: € 165.478,83 (IVA e oneri inclusi) 

Si precisa che gli oneri per la sicurezza, pari a € 2.669,31, non sono soggetti a ribasso d'asta 
in fase di gara, come previsto dalla normativa vigente in materia di sicurezza sui luoghi di 
lavoro. 

 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto Comunale;  

 
DETERMINA 

 
1. che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. DI APPROVARE i verbali n. 1 del 20.01.2025 e n. 2 del 24.01.2025 della 

Commissione Giudicatrice; 
3. DI PROCEDERE, ai sensi dell'art. 21 nonies della L. 241/90, all’annullamento in 

autotutela della procedura di gara relativa all’affidamento del servizio di 
“Affidamento, Ricovero, Custodia e Mantenimento dei cani randagi catturati nel 
territorio del Comune di Castellalto - Durata 22 mesi”; 

4. DI ANNULLARE la procedura di gara relativa all’affidamento del servizio di 
“Affidamento, Ricovero, Custodia e Mantenimento dei cani randagi catturati nel 
territorio del Comune di Castellalto - Durata 22 mesi” di cui alla Determina a 
contrarre e approvazione documenti di gara n. 130 – R.G. n. 924 del 16.11.2024 per 
l’impossibilità alla valutazione dell’offerta tecnica in quanto la stessa non è stata 
caricata dall’operatore economico nell’apposita cartella tecnica; 

5. DI PROCEDERE all’indizione della nuova procedura aperta ex artt. 70-71 del 
D.Lgs. 36/2023, tramite piattaforma ASMECOMM in modalità telematica, per 
l'affidamento del servizio di " Affidamento, Ricovero, Custodia e Mantenimento dei 
cani randagi catturati nel territorio del Comune di Castellalto" per la durata di 22 
mesi, mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

6. DI APPROVARE la documentazione di gara, che forma parte integrante della 
presente determina anche se non materialmente allegata: 

1. Bando di gara 

2. Disciplinare di gara 



  

Polizia Municipale n. 7 del 24-01-2025  -  pag. 5  -  Comune di Castellalto 
 

3. Domanda di partecipazione 

4. DUVRI 

5. Patto di integrità 

6. Dichiarazione di offerta economica 

7. Modello di nomina a responsabile esterno del trattamento dati 

8. Dichiarazione sostitutiva di certificazione familiari conviventi (informazioni 
antimafia) 

9. Formato per la relazione descrittiva 

10. Dichiarazione di accettazione degli atti di gara 

11. Modulo di tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010 

12. DGUE 

7. DI PRENOTARE la spesa di € 165.478,83 (IVA inclusa) sul cap. 527:  

1. € 90.283,67 per il 2025; 

2. € 75.195,16 per il 2026; 

8. DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 17 e dell'art. 192 del TUEL che: 

1. L’oggetto: Gestione completa dei cani randagi per 22 mesi 

2. La base d'asta: € 133.465,50 (inclusi € 2.669,31 per sicurezza) oltre IVA 
22% 

3. La forma: Elettronica ex D.Lgs. 82/2005 

4. I Requisiti: Operatori economici di cui all’articolo 1, lettera l), dell’allegato 
I.1 del D.Lgs. 36/2023, aventi sede legale ed operativa nella Provincia di 
Teramo o nelle province contigue; 

9. DI DARE ATTO che: 

1. il responsabile del procedimento di cui trattasi è il sottoscritto, ai sensi degli 
artt. 4, 5, 6 della legge 241/1990 e smi, e per il quale non sussistono conflitti 
di interesse rispetto al presente provvedimento; 

2. la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà 
pubblicata all'Albo Pretorio online per 15 giorni, ai sensi del D.Lgs. 
267/2000, oltre che nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito 
istituzionale dell'Ente. 

10. OTTEMPERARE agli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa di cui 
al D.Lgs. N. 33 del 2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 2016, sulla scorta 
delle linee guida approvate con la delibera del Consiglio dell'Autorità nazionale 



  

Polizia Municipale n. 7 del 24-01-2025  -  pag. 6  -  Comune di Castellalto 
 

anticorruzione n. 1310 del 28 dicembre 2016, mediante la pubblicazione della 
determina nel sito istituzionale www.comune.castellalto.te.it , sezione 
"Amministrazione Trasparente". 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  

http://www.comune.castellalto.te.it/


  

Polizia Municipale n. 7 del 24-01-2025  -  pag. 7  -  Comune di Castellalto 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

f.to Dott.ssa Luziana DI SANTE  
 

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Castellalto, lì 13-02-25 
 

 
 

                                         IL FUNZIONARIO DELEGATO 
                                         f.to IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

La presente Determinazione è stata pubblicata, per 15 giorni consecutivi, dal 13-02-25 al 28-02-25, 
sul Sito Web Istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69).

Castellalto, lì 13-02-25 

f.to IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO per la regolarità contabile, nonchè per l'attestazione della copertura finanziaria del 
conseguente impegno di spesa, ai sensi degli artt. 151, 4^ comma e 153, 5^ comma del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267.

f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO


